1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /KH-UBND Đăk Hà, ngày    tháng   năm

KẾ HOẠCH

Trao tặng cồng chiêng cho thôn dân tộc thiểu số

 huyện Đăk Hà năm 2023

Căn cứ Quyết định số 681/QĐ-UBND, ngày 30/7/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy di sản không gian

văn hóa cồng chiêng tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 90/KH-

SVHTTDL, ngày 24/8/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về việc triển

khai  Đề án “Bảo tồn, phát huy di sản không gian văn hóa cồng chiêng tỉnh Kon

Tum giai đoạn 2021 - 2025”; Kế hoạch số 181/KH-UBND, ngày 27/9/2021 của

UBND huyện về triển khai Đề án “Bảo tồn, phát huy di sản không gian văn hóa

cồng chiêng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch trao tặng cồng chiêng cho các

thôn dân tộc thiểu số huyện Đăk Hà năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

+ Nhằm bảo tồn không gian văn hóa cồng chiêng, các hình thức lễ hội dân

gian đặc sắc mang tính nhân văn, truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn

huyện. Làm cho các thế hệ trẻ kế tục học tập được cái hay, cái đẹp trong phong

tục, tập quán giàu bản sắc của các dân tộc thiểu số. Qua đó, góp phần ngăn chặn

văn hóa độc hại xâm nhập vào đời sống xã hội.

+ Nâng cao nhận thức, vai trò của các chủ thể văn hoá trong việc bảo tồn,

phát huy văn hóa truyền thống và đời sống tinh thần trong các dân tộc thiểu số tại

chỗ, nhất là những thôn không có cồng chiêng.

2. Yêu cầu: Công tác trao tặng cồng chiêng phải thực hiện đúng đối tượng

theo quy định. Cồng chiêng được hỗ trợ phải đảm bảo số lượng, chất lượng âm

thanh, đảm bảo phù hợp với bản sắc, thành phần dân tộc.

 II. NỘI DUNG

1. Thôn được trao tặng cồng chiêng năm 2023: gồm 03 thôn, cụ thể: Thôn

Kon Trang Kep, xã Đăk La; thôn Đăk Xế Kơ Ne, thôn Tua Team, xã Đăk Long.

2. Dự kiến về thời gian và địa điểm tổ chức trao tặng:

+ Tại thôn Kon Trang Kep, xã Đăk La: Vào lúc 14 giờ 00 phút, ngày

16/6/2023 tại Nhà rông thôn Kon Trang Kep.

+ Tại thôn Đăk Xế Kơ Ne, xã Đăk Long: Vào lúc 13 giờ 00 phút, ngày

23/6/2023 tại Nhà rông thôn Đăk Xế Kơ Ne.

2

+ Tại thôn Tua Team, xã Đăk Long: Vào lúc 15 giờ 00 phút, ngày 23/6/2023

tại Nhà rông thôn Tua Team.

3. Chương trình lễ trao tặng

 - Công tác tổ chức;

 - Phát biểu của lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; Ủy ban nhân

dân huyện;

 - Phát biểu của lãnh đạo UBND xã;

 - Phát biểu của đại diện Ban quản lý thôn;

- Lãnh đạo sở, lãnh đạo huyện trao tặng cồng chiêng.

- Kết thúc.

5. Thành phần tham dự

 + Đại biểu tỉnh:

 - Lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh;

- Lãnh đạo Phòng Quản lý văn hóa và Gia đình - Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch tỉnh.

 +  Đại biểu huyện:

 - Đại diện Thường trực Huyện uỷ;

 - Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;

 - Đại diện Thường trực Uỷ ban MTTQVN huyện;

 - Đại diện lãnh đạo Uỷ ban nhân dân huyện;

 - Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;

 - Đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể xã Đăk

La, Đăk Long;

 - Đại diện chi bộ, Ban quản lý thôn, Mặt trận, các đoàn thể các thôn Kon

Trang Kep, xã Đăk La; thôn Đăk Xế Kơ Ne, thôn Tua Team, xã Đăk Long.

- Các nghệ nhân các thôn Kon Trang Kep, xã Đăk La; thôn Đăk Xế Kơ Ne,

thôn Tua Team, xã Đăk Long.

5. Kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn ngân sách huyện cấp năm 2023 cho

Phòng Văn hóa - Thông tin huyện để mua 03 bộ cồng chiêng, trống.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện

+ Khảo sát, tìm mua bộ cồng chiêng từ các hộ gia đình người dân tộc thiểu

số trong và ngoài tỉnh với hình thức thỏa thuận để hỗ trợ cho các thôn không có

cồng chiêng theo kế hoạch.

3

+ Thẩm định và chỉnh sửa lại âm thanh cồng chiêng trước khi mua và hỗ trợ

cho các thôn. Tổ chức bàn giao cồng chiêng cho các thôn không có cồng chiêng.

+ Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện.

2. UBND xã Đăk La, Đăk Long

- Mỗi xã cử 01 nghệ nhân ưu tú hoặc nghệ nhân dân gian am hiểu về cồng

chiêng tham gia cùng Phòng Văn hóa - Thông tin để lựa chọn và mua cồng chiêng.

- Chủ trì phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin huyện tổ chức lễ trao tặng

cồng chiêng trang trọng, tiết kiệm.

- Chỉ đạo thôn gìn giữ, bảo quản, sử dụng cồng chiêng đúng mục đích; đồng

thời, mở lớp truyền dạy nghệ thuật đánh cồng chiêng, múa xoang cho thế hệ trẻ của

thôn được trao tặng (hoàn thành trong năm 2023).

 Trên đây là kế hoạch trao tặng cồng chiêng cho thôn dân tộc thiểu số huyện

Đăk Hà năm 2023 của UBND huyện./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Sở VH,TT&DL tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Phòng TC-KH (biết) ;

- Phòng VH-TT (t/h);

- UBND xã Đăk La, Đăk Long (t/h);

- Lãnh đạo, CV VP ;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thương

		2023-04-03T20:13:30+0700

		2023-04-04T16:26:41+0700

		2023-04-04T16:28:32+0700

		2023-04-04T16:28:32+0700

		2023-04-04T16:28:32+0700

		2023-04-04T16:28:32+0700

		2023-04-04T16:28:32+0700